
10  diário oficial Nº 34.882 Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2022

67.133-260, Fone: (91) 3207-3967 / (91) 98593-0410, e-mail: estrela.
dalva01@hotmail.com, inscrita no CNPJ: 09.165.782/0001-93. Representan-
te, Fábio Ferreira de Alencar, CPF/MF n° 634.028.582-15, RG n° 3296495, ór-
gão expedidor PC-PA. Para os grupos: 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12 e 13.
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br
Hana Ghassan Tuma 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 767444
RETIFICAÇÃO Nº 6/2022
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 2200, de 03/03/2022, publicado no D.O.E nº 34.880 de 
04/03/2022
ONDE SE LÊ:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030215078289 – FES 0103 444042 480.000,00

LEIA-SE:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
901011030215078289 – FES 0301 444042 480.000,00

PORTARIA Nº 52, DE 4 DE MARÇO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2202, de 04/03/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 52, DE 4 DE MARÇO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 0,00 0,00 192.775,60 0,00 192.775,60
Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 27.003,79 0,00 27.003,79
 0301 0,00 0,00 165.771,81 0,00 165.771,81

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 536.009,66 0,00 536.009,66

Despesas Ordinárias
 0362 0,00 0,00 536.009,66 0,00 536.009,66

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP

Investimentos 0,00 0,00 318.880,00 0,00 318.880,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 0,00 114.300,00 0,00 114.300,00
 0306 0,00 0,00 150.041,55 0,00 150.041,55
 6301 0,00 0,00 54.538,45 0,00 54.538,45

GESTÃO
PROFISCO II

Outras Despesas 
Correntes 0,00 1.075.788,00 0,00 0,00 1.075.788,00

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 0331 0,00 1.075.788,00 0,00 0,00 1.075.788,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 284.966,52 0,00 284.966,52

Contrato Global
 0301 0,00 0,00 284.966,52 0,00 284.966,52

CPH
Investimentos 0,00 0,00 13.000,00 0,00 13.000,00

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 13.000,00 0,00 13.000,00

POLÍTICA SOCIAL
Fund. Santa Casa

Investimentos 0,00 0,00 1.285.000,00 0,00 1.285.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0301 0,00 0,00 1.285.000,00 0,00 1.285.000,00

HOL
Investimentos 0,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0301 0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00
Reforma

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0301 0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00
IMETROPARÁ

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 38.198,93 0,00 38.198,93

DEA
 0660 0,00 0,00 38.198,93 0,00 38.198,93

SESPA
Investimentos 0,00 0,00 2.200.034,12 0,00 2.200.034,12

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 399.900,00 0,00 399.900,00
Reforma

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 1.800.134,12 0,00 1.800.134,12
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
FCG

Investimentos 0,00 0,00 975.028,18 0,00 975.028,18
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0301 0,00 0,00 975.028,18 0,00 975.028,18

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 91.000,00 0,00 91.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 91.000,00 0,00 91.000,00

SECULT
Investimentos 0,00 0,00 1.999.810,14 1.999.810,13 3.999.620,27

Obras e Instalações
 0301 0,00 0,00 1.999.810,14 1.999.810,13 3.999.620,27

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 0,00 318.880,00 0,00 318.880,00

SEDAP
 0301 0,00 0,00 114.300,00 0,00 114.300,00
 0306 0,00 0,00 150.041,55 0,00 150.041,55
 6301 0,00 0,00 54.538,45 0,00 54.538,45

Cidadania, Justiça e 
Direitos Humanos 0,00 0,00 538.620,84 0,00 538.620,84

IMETROPARÁ
 0660 0,00 0,00 2.611,18 0,00 2.611,18

SEAP
 0362 0,00 0,00 536.009,66 0,00 536.009,66


